
 Horários de 1º semestre 2025/2026 
15 de setembro a 20 de dezembro de 2025 

 

 

MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA | 1.º ANO CURRICULAR 
 

 

Horas 2ªfeira 3ªfeira 4ªfeira 

Inicio Fim UC Piso Sala UC Piso Sala UC Piso Sala 

 

 

18:00 

 

 

20:00 

Teoria e Práticas de Democratização 
 

Prof. Assoc. Isabel David 
Prof. Assoc. c/Agreg. Pedro Fonseca 

 
 
2 

 
 
4 

Métodos da Ciência Política 
 

Prof. Assoc.c/Agreg Paula Espírito Santo  
Inv.Aux. Eduardo Barbabela 

 
 
2 

 
 
4 

Processos de Decisão e Políticas Públicas 
 

Prof. Cat. João Ricardo Catarino 
Prof. Assoc. Conv. Pedro Passos Coelho 

 

 
2 

 

 
4 

 

 

20:00 

 

 

22:00 

 
Globalização e Sistemas de Governação 

 
Prof. Assoc. Sandra Balão 

 
 
2 

 
 
4 

   

 
Instituições e Políticas Europeias 

 
Prof. Aux. Andreia Soares e Castro 
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